
C:ONSOR%IO PEIUE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

L~f 2 8 D\Ci L022 DECRETO DIRIGENZIALE N f' IDATE/2022 del ------ 

OGGETTO: Proroga del contratto SIPORTAL n. 20 19W04917 del 22/1112019 e relativo al "Servizio connettività in 
modalità Wireless (Etere) della sede della Direzione Lavori dei lotti 6,7 e 8 della costruenda autostradaA18 SR-Gela ". 
Approvazione proroga ed impegno somme. 
SMARTCIG: _ 

PREMESSO CHE: 
• presso gli Uffici CAS ubicati nel casello autostradale di Rosolini (SR) dell'autostrada A 18 SR-Gela, a è attivo il 

servizio di connettività in modalità Wireless; 
• la fornitura dei servizi in oggetto, Contratto n. 2019W04917, è stata affidata alla Società SIPORTAL S.r.l. avente 

sede in Via Toledo 5, 96016 Lentini (SR), con Decreto n. 40 lIDG/20 19 del 18/1112019; 
• con Decreto 494/DATE/2022 del 03/08/2022 è stato affidato all'operatore Fastweb Spa il servizio di connettività 

tra Cassibile e San Gregorio CT; 
• i tempi di attivazione del predetto servizio non sono immediati ma stimati in 120 (centoventi) giorni dal momento 

della consegna del servizio; 
• per quanto sopra è necessario prorogare il servizio di connettività di cui in oggetto; 

CONSIDERATO CHE: 
• è necessario prorogare l'attuale Servizio di connettività in modalità Wireless; 
• il contratto del Servizio fornito da SIPORTAL SRL è scaduto lo scorso 01/12/2022; 
• questo ufficio con nota PEC del 06/12/2022 prot. CAS 41698, ha chiesto alla Società SIPORT AL la proroga di 

ulteriori dodici mesi (fino al 01/12/2023) dei servizi in oggetto agli stessi patti e condizioni del contratto in essere 
fermo restando la clausola di eventuale rescissione anticipata con preavviso di gg 15; 

• con nota assunta la prot. CAS n.41889/2022 del 09/12/2022 la società SIPORTAL SRL ha comunicato la 
disponibilità a continuare l'erogazione del servizio agli stessi patti e condizioni del contratto in essere per ulteriori 
dodici mesi; 

VISTO 
• l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità al rinnovo del servizio; 
• la disponibilità a mantenere il servizio agli stessi patti e condizioni del contratto in essere per ulteriori dodici mesi, 

con un canone mensile di € 96,00 oltre IV A per un totale annuo di €. 1.152,00 oltre IV A; 
RITENUTO opportuno e necessario approvare la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità 
all'art. 36, comma 2, lett. "a" del D.lgs. n. 50/2016e ss.mm.ii., come modificato dal D.L. n. 76/2020 convertito in 
Legge n. 120/2020; 
VISTO 
• Il D.D.G. 2901 del 03/10/2022 dell'Assessorato delle Infrastrutture e della mobilità - Dipartimento delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei trasporti - con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024 del 
Consorzio per le Autostrade Siciliane di cui alla deliberazione consortile n.2/AS/2022 del 30/08/2022; 

• che con nota Prot. n. 1652/DG del 28/12/2022 è stata nominata RUP l'ing. Lola Gugliandolo; 
• che con nota Prot. n. 1652/DG del 28/12/2022 è stato nominato DEC il Tec. EI. Giovanni La Vecchia; 
• che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell 'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta l'adozione 

degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio, in pregio ai propri compiti; 
DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it Ree: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSOIUIO PEnE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

Art. 2) APPROVARE la proroga del contratto della Società SIPORTAL S.r.l. Via Toledo n.5 Lentini (SR) 
P.LO 135651 0899; 

Art. 3) IMPEGNARE la somma complessiva di €. 1.405,44 IVA compresa, necessaria alla copertura finanziaria per 
la realizzazione della suddetta prestazione, sul capitolo 57 denominato "Postetelegrafoniche" del bilancio del 
corrente esercizio finanziario a favore della Società SIPORTAL S.r.l. Via Toledo n.5 Lentini (SR) P.I. 
01356510899; 

Art. 4) DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà presumibilmente nel corso de12023. 

Il presente provvedimento dovrà essere trasmesso all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, per l'impegno delle somme, 
come in precedenza indicate, nonché pubblicato nel sito istituzionale del Consorzio. 

Il re,p. u~'/'un;coz;onu R.U.P. 

D~ . '1" la Guglandolo 
Il Dirigente Area Tecnica di Esercizio 

Dott. Ing. Daxie-Cas 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Croeiferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it Dee: autostradesiciliane@posta-cas.it 


